actus, est consequenter causa eius quod per se, & intrinsecè sequitur ad talem actum: ergo si Deus est prima causa præmouēs, & prædeterminans voluntatem creatam ad actum intrinsecè malum, scilicet ad actum blasphemix, erit consequenter causa militix moralis, quæ per se consequitur ad talem actum, & sic erit causa peccati pro formali, & in quantum est peccatum, quod tamen concedere impium est, & blasphemum. Respondetur, quòd deformitas peccati, seu malitia moralis non sequitur intrinsecè, & ex natura rei ad actum blasphemix, vel odij Dei secundum suam essentiam, vt actus est; neque vt est ens in genere naturæ, etiam in indiuiduo, sed vt procedit à voluntate creata deficiente; vnde in voluntatem deficientem, & non in Deum, debet refundi malitia moralis, & defectus peccati. Est simile in claudicatione tibix. Quidquid enim entitatis reperitur in illo modo, procedit efficienter à primo

266 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
mobili, scilicet à cælo: obliquitas
verò claudicationis solùm tribuitur
causæ deficienti, scilicet tibiæ defi-
cienti, non autem cælo, eo quòd ta-
lis obliquitas non sequitur ad cau-
sam efficientem, in quantum effi-
cens, sed vt est deficiens. Solutio est
S. Thom. q. 3. de malo, art. 2. ad 2.
& in 2. sent. d. 37. q. 2. art. 2. ad 2.
quam latius prosequitur Capr. in 2.
sent. d. 37. art. 3. in princ. & Ferra-
rien. 3. cont. Gent. cap. 71. circa fin.
Alia argumenta, quibus auctores
oppositæ sententiæ conuincuntur,
refert S. Thom. locis superiùs alle-
gatis, præsertim in 2. sent. & ea eui-
denter dissoluit.

C A P V T X.

*Quòd omnes aëtus, contingentes &
liberi, à Deo prædeterminati, ne-
cessariò fiant necessitate infalli-
bilitatis, siue ex suppositione præ-
determinationis diuinae volun-
tatis.*

Quidam

Quidam Theologi admittunt, in
 actibus liberis necessitatem ex
 suppositione præscientiæ diuinæ,
 qua præsciuit (vt aiunt) ante præ-
 determinationem suæ voluntatis,
 quòd, si voluntas creata constitue-
 retur in tali ordine rerum, ipsa pro
 sua innata libertate esset operatura
 hoc in particulari: non tamen ad-
 mittunt in eisdem actibus necessita-
 tem ex suppositione diuini decreti,
 vel auxiliij efficacis prædeterminan-
 tis voluntatem ad suos actus bonos
 in particulari cum omnibus suis cir-
 cunctantiis; existimant enim hanc
 necessitatem ex suppositione repu-
 gnare creatæ libertati; quantum ad
 vsum illius. Nec tamen sententia pu-
 gnat apertè cum doctrina commu-
 ni SS. & Doctorum, præsertim S.
 Thom. qui cum libertate arbitrij
 creati, nulla præsupposita præscien-
 tia media conditionata, quam (vt
 ex suprædictis constat) non agno-
 uit; admittit necessitatem ex suppo-
 sitione absoluti, & efficacis decreti
 ad
 M 2 volun

I.

Ex dispu

tat. 25.

voluntatis diuinæ prouidētiæ, & prædestinationis eius, atque auxiliij efficacis præoperantis gratiæ, quam quidē necessitatē nunc appellat necessitatem in sensu cōposito, nunc necessitatē modalis de dicto, nunc necessitatem infallibilitatis, nunc necessitatem immutabilitatis, nūc necessitatē conditionatā, nunc denique necessitatē consequētīæ, quæ est necessitas secūdum quid, nō obstans libertati; & per hanc distinctionem soluit quamplurima argumenta, quæ contra doctrinam Catholicam in materia de gratia, & libero arbitrio obii-ciuntur: nec non in materia de sciētia Dei, de voluntate Dei, de prouidentia, & prædestinatione eius.

2. Et quidem sub voce necessitatis ex suppositione, & necessitatis absolutè prædictam distinctionem tradidit quæst. 23. de verit. art. 4. & ad 9. 12. & 14. & 1. p. quæst. 19. art. 3. & ad 1. & art. 8. ad 1. & 3. Sub voce necessitatis in sensu composito & diuiso, q. 6. de verit. art. 4. ad 8. &

1. contra Gent. cap. 67. in fine. Sub voce necessitatis modalis de re, & de dicto, 1.p.q.14. art.13. ad 3. & 1. cont. Gent. cap. 67. & in 1. sent. d. 38. q. vn. art.5. ad 5. Sub nomine necessitatis, coactionis, & infallibilitatis, 1. 2. q. 112. art. 3. Sub voce necessitatis absolutæ, & conditionatæ, 1.p.q.19. art.8. ad 1. & ad 3. & q. 23. art.3. ad 3. & in 1. sent. d. 47. art.1. ad 2. Sub voce necessitatis consequentiæ & consequentis, q. 24. de verit. art.1. ad 13. & 1. cõt. Gent. c.67.

3. Eadem distinctione nunc sub vno, nunc sub alio nomine vtuntur ad soluendum argumenta diuersa S. Aug. lib. de prædest. Dei, & refertur in cap. Vasis iræ. 23. q. 4. & in Enchirid. ad Laur. cap.103. Gratian. eod. cap. Vasis iræ. Consentit Glossa Decreti eodem cap. S. Anselm. lib. de concor. prædestin. & lib. arb. cap.2. paulo post princ. Et lib.2. Cur Deus homo, cap.27. Hugo S. Viçt. q.218. super epist. ad Rom. Docet enim hanc conditionalem esse veram: Si

270 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
Deus hoc prouidit, necesse est euenire. Et
si obiiciatur; nam per hanc necessi-
tatem tollitur libertas, respondet,
solutionem communem esse per il-
lam distinctionem de coniunctione,
& disiunctione. Magister sent. in 1. d.
38. circa fin. tradit distinctionem
de sensu composito, & diuiso sub no-
mine cōiunctionis, & disiunctionis,
& dist. 40. loquens de prædestin. id-
ipsum docet. Alber. Magn. cuius dis-
cipulus fuit S. Thom. in 1. dist. 38.
art. 4. & 1. p. suæ summæ, q. 61. memb.
5. docet eandem distinctionem, &
utrobique afferit haberi apud Boët.
& S. Ansel. Alexand. Alens. 1. p.
q. 23. memb. 4. & 5. utitur eadem di-
stinctione de necessario in sensu
composito & diuiso sub eisdem vo-
cibus, & verbis, quibus eandem do-
cet S. Thom. loc. sup. cit. & affir-
mat, cum necessitate ex suppositio-
ne simul stare nostri arbitrij liber-
tatem. S. Bonauen. Doct. Ecclesiæ,
eandem prorsus doctrinam do-
cuit in 1. sent. dist. 47. in quodam
art.